

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art 46 RvO DB-Gewichtscontrole m.b.t. PMD 240 liter afvalcontainer

Notagegevens

Bestuursorgaan	:	B-en-W 28-11-2023
Notanummer	:	2023-1103
Datum	:	28-11-2023
Programma	:	04a - Milieu en Duurzaamheid
Portefeuillehouder	:	Wethouder Walder,
Bijlage(n)	:	2023-11-09 Vragen ar 46 RvO - DB - Gewichtscontrole PMD containers.docx, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-DB-gewichtscontrole afvalcontainers.docx

Parafering

24-11-2023: Wethouder24-11-2023: Programmamanager milieu en duurzaamheid

Agendering

Definitieve akkoord

B & W d.d.: 28-11-2023

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de Deventer Belang-fractie vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 10 november 2023 heeft Bert Kleine Schaars van de fractie van Deventer Belang uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over gewichtscontrole m.b.t. PMD 240 liter afvalcontainers. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Schriftelijke vragen artikel 46 RvO.

Onderwerp: Gewichtscontrole m.b.t. PMD 240 liter afvalcontainer

Geacht college, de fractie van Deventer Belang, heeft geschrokken kennisgenomen van meerdere meldingen van inwoners aan onze fractie. Deze gaan alle over de wijze van aanpak en uitvoering van controles van aan de weg neergezette PMD containers. De wijze van 'wegen' roep bij ons vragen op.

Dat leidt voor onze fractie tot de volgende constatering en vragen:

1. Is het college bekend met het maximale gewicht dat is toegestaan voor PMD-afval in een 240 liter afvalcontainer in de Gemeente Deventer? Zo ja, wat is het maximale gewicht?
2. Is het college van mening dat alle inwoners van de Gemeente Deventer op de hoogte zijn gesteld van de maximale gewichtsrichtlijnen voor een 240 liter container met PMD-afval? Zo niet, op welke wijze en wanneer denkt u de inwoners van de Gemeente Deventer hierover te informeren?
3. Is het college bekend met de methoden die medewerkers van Circules-Berkel hanteren om het gewicht van deze PMD-afvalcontainers te beoordelen? Dat ze momenteel het gewicht van deze 240 liter afvalcontainers met PMD-afval beoordelen door ze heen en weer te wiegen?
4. Is het college bekend met het feit dat bepaalde wijken, zoals Riverenwijk, Driebergen, een deel van Zandweerd en een deel van Voorstad, in de Gemeente Deventer niet worden gecontroleerd door medewerkers van Circules-Berkel? Zo ja, wat is de reden voor deze selectieve aanpak?
5. Zijn er boetes opgelegd aan inwoners van de Gemeente Deventer omdat medewerkers van Circules-Berkel vonden dat bepaalde PMD-afvalcontainers te "zwaar" waren?
6. Is het college van mening dat elke inwoner van de Gemeente Deventer gelijk behandeld dient te worden wat betreft het afvalbeleid? Zo ja, is het college dan met ons van mening dat inwoners excuus verdienen indien dergelijke meetmethodes zijn toegepast en dit waarschuwingen voor individuele adressen tot gevolg heeft gehad?
7. Indien er boetes zijn opgelegd op basis van deze 'weegwijze' is het college voornemens om deze opgelegde boetes te restitueren aan inwoners van de Gemeente Deventer.

In afwachting van uw antwoorden op onze vragen.

Fractie Deventer Belang
Bert Kleine Schaars

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van Deventer Belang
t.a.v. dhr. S.R.J. Kleine Schaars
Interne Post

2023-1103
kenmerk

uw referentie

28 november 2023
datum

M.C. Eggel
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte meneer Kleine Schaars,

In uw brief van 10 november jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de gewichtscontrole van afvalcontainers. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Is het college bekend met het maximale gewicht dat is toegestaan voor PMD-afval in een 240 liter afvalcontainer in de Gemeente Deventer? Zo ja, wat is het maximale gewicht?

Antwoord:

Ja. Het maximale gewicht voor schoon PMD in een 240 liter afvalcontainer is ongeveer 8 kilo. Dat geeft overigens geen automatische indicatie dat een afvalcontainer die minder dan 8 kilo weegt zuiver PMD bevat.

Vraag 2

Is het college van mening dat alle inwoners van de Gemeente Deventer op de hoogte zijn gesteld van de maximale gewichtsrichtlijnen voor een 240 liter container met PMD-afval? Zo niet, op welke wijze en wanneer denkt u de inwoners van de Gemeente Deventer hierover te informeren?

Antwoord:

Inwoners zijn niet op de hoogte geteld van de maximaal gewichtsrichtlijnen betreffende PMD, maar wel dat er geen restafval bij het PMD mag en wat wel en niet onder PMD valt. Hierover werd en wordt continu gecommuniceerd via o.a. de afval-app van Circulus maar ook in de lokale media. Het gewicht van de inhoud van een PMD-container geeft de controleurs van Circulus op basis van hun ervaring een zeer goede indicatie voor de zuiverheid van de PMD in de container. Zelfs bij een aangestampte container is de container veel lichter in vergelijking met een container die vol zit met restafval. Het gewicht is dus een eenvoudige manier om erachter te komen of er wel of niet alleen PMD in de container zit. Controleurs hebben geen tijd om alle bakken "op de kop te zetten en te legen" om visueel de gehele inhoud te bekijken. Ze bekijken de bovenkant van de inhoud van de afvalbak.

Vraag 3

Is het college bekend met de methoden die medewerkers van Circules-Berkel hanteren om het gewicht van deze PMD-afvalcontainers te beoordelen? Dat ze momenteel het gewicht van deze 240 liter afvalcontainers met PMD-afval beoordelen door ze heen en weer te wegen?

Antwoord:

Ja. Zie voor een toelichting het antwoord op vraag 2.

Vraag 4

Is het college bekend met het feit dat bepaalde wijken, zoals Rivierenwijk, Driebergen, een deel van Zandweerd en een deel van Voorstad, in de Gemeente Deventer niet worden gecontroleerd door medewerkers van Circules-Berke? Zo ja, wat is de reden voor deze selectieve aanpak?

Antwoord:

Ja. De wijken die worden gecontroleerd op basis van het project Schone Stroom zijn een representatieve selectie van wijken in Deventer. Niet alle wijken worden gecontroleerd binnen dit project omdat dan de kosten te hoog zouden worden, maar ook omdat Circulus onvoldoende medewerkers heeft. Voor de overige wijken geldt dat zoals altijd steekproefsgewijs wordt gecontroleerd. De controles van PMD in Deventer maken deel uit van een de landelijke campagne van de RKN (Regie Kunststoffen Nederland) om aandacht te vragen voor de kwaliteit van PMD, Circulus is hierbij aangesloten met het project Schone Stroom. Als ketenregisseur organiseert RKN voor meer dan 200 Nederlandse gemeenten de overslag, transport, sortering en vermarkting (transport en recycling) van huishoudelijk PMD (plastic of metalen verpakkingen en drinkpakken). Circulus is lid van RKN.

Vraag 5

Zijn er boetes opgelegd aan inwoners van de Gemeente Deventer omdat medewerkers van Circules-Berke vonden dat bepaalde PMD-afvalcontainers te "zwaar" waren?

Antwoord:

Nee. Boetes zijn geen onderdeel van het project 'schone stroom'. Wel wordt een PMD-container met verkeerd PMD afval niet meegenomen. Een rode hanger geeft aan wat verkeerd is. De controleur kan enkel de eerste laag van de container bekijken. Vandaar het 'weeg' principe. Inwoners kunnen de verkeerde stromen eruit halen en de PMD-container alsnog gratis laten legen.

Vraag 6

Is het college van mening dat elke inwoner van de Gemeente Deventer gelijk behandeld dient te worden wat betreft het afvalbeleid? Zo ja, is het college dan met ons van mening dat inwoners excuus verdienen indien dergelijke meetmethodes zijn toegepast en dit waarschuwingen voor individuele adressen tot gevolg heeft gehad?

Antwoord:

Elke inwoner dient gelijk behandeld te worden, dat wil niet zeggen dat inwoners die zich niet houden aan de wet- en regelgeving daarop niet kunnen worden aangesproken. Excuses zijn dus niet aan de orde. Ter aanvulling: Momenteel betalen huishoudens die goed afvalscheidingsgedrag vertonen de prijs voor de huishoudens die dit niet doen. Door huishoudens terug te geven wat niet thuishoort in de PMD stroom en ruimte te geven om dit te corrigeren, wordt de inwoner aan de hand genomen en heeft elke inwoner daar uiteindelijk (financieel) profijt van. De PMD-verwerkers worden namelijk steeds kritischer op de zuiverheid van het aangeboden PMD. Afgekeurd PMD gaat naar de verbrandingsoven, dat kost geld en is slecht voor het Milieu, schoon PMD levert de gemeente geld op en bovendien kan schoon PMD worden gebruikt voor het maken van andere producten, zodat we de aarde minder uitputten. Dit past in de door de Rijksoverheid gestelde doel om in 2050 volledig circulair te zijn.

Vraag 7

Indien er boetes zijn opgelegd op basis van deze 'weegwijze' is het college voornemens om deze opgelegde boetes te restitueren aan inwoners van de Gemeente Deventer.

Antwoord:

Zie antwoord 5.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

